**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.  
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

Besse, Pierre de

**Coloniae Agrippinae, A. M.DC.XXIX**

Dominica Septvagesimæ.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56232](#)

Tria Farinæ duodecim redimita stellis, quinque draco persequebatur. Tria autem farinæ sara, quibus fermentum inseritur, triplex dici lex potest, naturæ, Mosaica & Euangelica: hec enim tres in Ecclesia tractantur: sunt etiam fides, spes, caritas: de his enim tribus in concionibus Euangelicis agitur: sunt oratio electrosyna & ieiunium, haec enim tria fideles edocentur: sunt paupertas, obedientia, castitas: nam tria haec Euangelica doctrina ad perfectionem consilunt: sunt denique contitio, confessio & satisfactio, in his enim tribus penitentia vera ac genuina sita est, quam tories Euangeliici praecones annuntiant. O farinæ dulces ac care! sed easum in primis fermentum, quod omnia haec sublieuat, producit ac fermentat! De quo iam plura non dicam, ut finem duabus hisce parabolis imponam.

**Conclusio.** Vos vero auditores, horum omnium memoriam conseruate, parabolæ has nolite obliuisci: reminiscamini Christum ideo regnum cœlorum grano sinapis contulisse, ut edoceret, non prius regni cœlestis compotes nos fieri posse, quam humiliter de nobis ipsi sentiamus, & in oculis propriis parvissimus. Humiles siquidem Deus & demissus se sentientes amat & amplectitur: superbos & turgidos execratur. Imitamini ad haec auiculas, quas in arbore hac videtis niddicantes, exuite naturam animalium terram semper intuentium, & ventri obsequientium, at auum assumitis, in altum euolate, diuina contemplamini, oculos mente inquit in altum sustollite, & sacra mysteria meditamini, fermentum autem malitiae relinquit, caueat à fermento hypocrisis, fermento prauorum dogmatum, sermo illo nefando quod benos mores destruit, & animarum nostrarum farinam corruptit & acidam reddit.

Hanc porro tu nobis gratiam concede, omnipotens Deus, exuberantissime bonorum fons, animarum Redemptor, seruator orbis: tu, inquam, qui vere granum sinapis exististi, paruum in ortu, paruum in stabulo, paruum in deserto, paruum in passione, & in cruce patuum, sed, qui deinde post resurrectionem, post gloriosum ab inferis

reditum, post triumphalem ad cœlos ascensione adeo magnus effectus es, ve in arborum procerissimam, cæterasq; arbores magnitudine superantem extenuaris, cuius sub umbra & ramis, tot aues nidum struxerint, tot animæ sanctæ & piaæ deliquerint, mundum tibi ut adhærent deserentes. O arbor vita, & omnium quos ad vitam destinasti refugium, nostrum esto asylum, sedes & quietis, nos vero aues tuæ simus, ut à mundo secreti, & ab omnibus terrenis cupiditatibus & negotiis expediti, laudes tuas cantare & mirabilia celebrate possimus: expectantes donec plena & canora vox cantantes audire meamur angelos, in quorum confortio omnis beatitudo nostra & felicitas vera, ad quam nos deducere dignetur Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Amen.

### DOMINICA SEPTVAGESIMÆ.

#### Partes.

- 1 Quod labore opus sit ad salutem.
- 2 De Dei nōs vocantis amore præueniente, ciuiusque paſto.
- 3 De vocantis & vocatorum debito, & horum tardatione.
- 4 Qui sint otiosi in hora undecima.
- 5 Quid à vespere & procuratore expetandum.
- 6 Quales opera iij.
- 7 Quae merces operariorū.
- 8 Quis quantusq; denarius.

Simile est regnum cœlorum homini patrificalias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Matth. 20.

#### FIGVR A.

**D**EUS optimus maximus, cum Hebræo 1. Reg. 21. drum peccatis ad iracundiam prouocatus, nullam cœlo pluviā dimitteret, adeo, ut omnes fame se enecandos metuerent: David Rex summis precibus ab eo contendit, & oraculum consuluit, ut indignationis sua & flagelli intentati causam reuelaret.

X 2 Cum

Cum autem viuis ob noxam Saulis primi regum Juda tantam terrae fuscitatem cœnisse didicissemus, ut potest, qui nonnullos Gabaonitarum iniuste neci dedisset: legatos quamprimum in Gabaon destinavit, qui peterent, quamnam pro iniusticia suorum satisfactio- nem desiderarent, aut quomodo interse- etorum piaculo placari vellent. Qui dixere, Virum, qui attribuit nos & opprescit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis filiis Israël. Dentur nobis septem viri de filiis eius ut crucifigamus eos Do- mino. David igitur iratoe Dominum placa- turus, Gabaonitisq; satisfacturus, septem e sanguine regio, de stirpe Saul, electos dedit, quos in montis vertice, in conspectu ciuitatis cruci affixere. Relspha autem aliquorum hic suspensorum mater, casum eorum grauiter ferens, & dolore propemodum examinata, cineres conspersa lacrymis suffusa, a cruce, nec nocte, nec die decedebat, fortrem filiorum deplorans, qui nempe non ob suum, sed patris delictum, morte occubuerant. Hodie porro figuram hanc completa video. Adam quippe primus generis humani parens, cum Deum inobedientia ad iracundiam prouocasset: factum est, ut aquæ penuria mundus laboraret, nullusque amoris, misericordiae, gratiarumque imber cælo caderet. Seniores porro & magistratus populi Israël, quorum Rex David, eum fuisse hunc diuinum auertere iratumque numen placare vellent: Christum, secundum humanam generationem è posteritate Adæ descendente, & in quo septem Spiritus S. dona, & quidem copio- fissime, reperire erat, morti, & morti, quidem crucis adiudicarunt. Quod triste spectacu- lum cum Relspha, id est, Ecclesia, intre- tur, luctu & amaritudine confecta calidis mortem eius lacrymis deplorat Ecclesia in quam musicam & omnem iubilum deponit, tristitiam induit, & carmen lugubre & ele- gos decantat, deplorat inquam Christi sui fortis, morti non ob sua, sed Adæ parentis sui delicta commissaque, adjudicati. Nec sati esse putans, cineribus seipsum deue- mustare, & ob mortem Christi lugatum in- duere: omnietiam ratione fatigis, ut fideles omnes laboribus insistant & ad beatitudi-

nem æternam secum perueniant: exemplum idecirco iis ob oculos ponit, ad quod velut ad normam vitam componant, & omnia verba & facta dirigant, quo tandem ad æter- nam felicitatem pertingant. Parabolam inquam proponit, ut in hac, qui in Ecclesia militante adhuc agunt, videtur sibi quid à- gendum sit, ut nimurum in vinca Domini da- borent, quo opere exacto & labore abioluto in triumphante Ecclesia, cœlesti inquam gaudio, mercedem recipient. Hoc Euange- lium hodiernum continet, quod ut aliqua vobis ratione profit, summi numinis gra- tiam postulemus & Spiritus S. operi in plo- remus idq; suffragio & intercessione glorio- fissimæ Deiparæ, quam Gabrieli Archange- li verbis salutemus. Ame Maria,

I.

Ea semper omniū Catholicorum, Theo- logorum opinio fuit, opera sancta piaque salutēne- ad salutem necessaria esse, laborem merito- rum omnium partem, nullamq; sine labore mercedem expectari posse. Hanc dicere so- lebant veteres, gentiles licet ac pagani, Deos omnia laboribus vendere: apud Christia- nos autem iam certo certius est, Deum opri- um maximum non nisi sudoribus & sanctis operibus res minimas, ne dum gloriam cœ- lestem, æternamque beatitudinem, vendere: & quidquid in cœlo habetur gaudii labori- bus & sudoribus parari.

Atq; hæc fuit ratio, cur Ægyptii labore ex- primentes, bouis caput depingerent, ani- malis scilicet laborib. assueti: quod & imitan- tes Romani, bouem diis maestaturi, coronis & fertis caput illius redimebant: inten- tes soli labori & ærumoso sudori coronam & mercedem deberi. Salomon quoque dum in basibns columnarum, & in coronulis pe- ristyliorum boues & Cherubim efformari voluit, mystice declarauit instar boum no- bis in Ecclesia, interea dum viuimus labo- randum esse. Si Cherubim & sanctorum for- tis participes esse velimus.

In Exodo quoq; mandauit Deus Moysi, vt vela & cortinas tabernaculi, lincas, & hya- cinthinas, & purpureas faceret. Purpura hec, quæ rubicunda & sanguinea est, denotat, in Ecclesia ad sanguinis vsq; effusionem nobis laborandum est: liuum vero quod toties ma-

Caputbe-  
uinum la-  
boris His-  
troglyphi-  
cum.

Cant. 5.

*bus subit, toties tunditur & laboratur, antequā ad perfectionem & formam legitimam veniat, mortificationem designat: hyacinthus autem, qui cœruleus color est, & cœli conœxa imitatur, æternæ beatitudinis præmium. Hinc laudatur in Canticis spōsa quod digitos hyacinthis refertos habeat. Qui cumque enim laborat, membraq; sua mortificat, gloria hyacinthum promeretur.*

Math. 17.

*Quod & testimonis è sacra pharetra de promptis confirmari poterit. In Matthæo quippe scriptum legitur, Regnū cœlorum vim patitur. Et viol. nra rapiunt illud. Perinde ac si Euangelista dixisset: Regnum illud cœlestē, cuius Monarcha Deus est: purpurati, Angelī in cœlo, sanctorum animæ, terminus æternitas: nonnisi armis paratur, & soli violenti, id est seduli, laborantes, non vero inerrēs & desides, eius participes & compotes siant, Quam deinde sententiam Apostolus confirmans, ait, Vnusquisq; propriam mercedem recipiet secundum laborem suum. & quam ipse sexcentis allegoriis eo stabili um.*

1. Cor. 3.

*David priusquam Saulis filiam in matrimonium acciperet, & regis generieret, Goliam prostrernere, confictum inire, vitamque periculo expondere debuit. Mysterium denotat, neminem cœlestem illam filiam, beatitudinem in quam accipere, & non dico generum, sed filium Dei fieri posse (dedit illis postulatam filios Dei fieri.) nisi arma sumat & Gigantem illum, inundū inquam, expugnet ac prostrernat. Quo alludens Iob diecere solebat, vitam hominis militiam esse super terram. Expertus id etiam erat Paulus dum diceret, Bonum certamen certavi, cursum consummavi: ut hinc cuidens fieret nonnisi laboribus mercedem & præmium parari.*

Iob. 7.

*Exploratori s Iosue cum è terra promissionis reuerti, fructus terræ coram vniuersa multititudine protulissent, mox dixerat, Terra quam lustrauimus deuorat habitatores suos, ibi vidimus monstra quedam siliorum nra degener giganteo. Profecto Saetii omnes exploratores illi regni cœlestis & eminus è cœlis fructum modo ostendentes, id ipsum nobis hodie inclinarent, vnaque voce auctorunt, per saultas nos tentationes in regnum cœlorum intrare oportere.*

Num. 13.

*Ipse quoq; Dei Vnigenitus aperte id demonstrauit: cum enim filij Zebedæi, ambitione excæcati, & honorum sitientes, matrē <sup>AET. 14.</sup> honores petiram ad redemptorē misserint, vt scilicet vñus ad dextrā, alter ad sinistrā in regno illius, nullo præcedente labore, sine sudore & puluere, considerent: molli corū superbiā responsione compescuit, dicens, Nescitis quid petatis. Inshauare voluit, omnes <sup>Matth. 10.</sup> qui honores ambiant, & laborem fugiunt, nescire, quid petant, eorumque se postulatis annueret non posse.*

*Cum hoc Domini responsum refero, al. Apophthegmatus mihi prouisus similis in mentem venit. gma regis Adolescens quidam cum regem Antigonum Antigoni adiisset: præmiumque virtutis paternæ bello declarata petiisset, ipse autem ignavus & imbellis esset, hoc à rege modo reprehensus fuit: Ego virtuti propria, non aliena; mercedem dare soleo. Et profecto ea Dei nostri consuetudo est: vt vnicuique nonnisi iuxta laborem & meritas mercedem retribuat. E quo manifestum reddi potest, bona ad salutem opera per necessario requiri, & fere fatuum cum ac stolidum dici posse, qui nullo exaltato labore, beatitudinem adepturum se sperat.*

*Inter prima, quæ Isaac Rebecca dedit, in Gen. 42. pignus amoris monilia, fuere armillæ & iauræ. Iaures quidem fiduciæ, armillæ vero bonorum operū sunt symbolum. Primum autem & pretiosissimum monile, quo nos Deus, verus ille animalium sponsus donat, ipsa est fides, quæ sine bonis operibus mortua est, quibus omnibus si careamus, non est quod Deo placere, aut aliquod ab eo præmium adipisci posse confidamus.*

*Canticorum ille sponsus, quo amorem, <sup>Cant. 5.</sup> quo se à sponsa diligenter sperabat, exterius etiam intueretur, vt signaculum se super cor & brachium ab ea poní voluit, pone me ut signaculum super cor tuum; Et signaculum super brachium tuum. Sponsum vero in corde & brachio signatum gestare nihil est aliud, quam ex toto animo, Deum verum animalium sponsum diligere: illunque amorem operibus bonis exterius testarum facere: atq; hoc est, quod tantopere Deus desiderat.*

*Inter ceteros, quos ab ingressu tabernacu. <sup>Lew. 11.</sup>*

li, locique sancti introitu, Deus per Mosem arceri voluit, erant claudi, & fractam manum praferentes. An non hic allegorice designat, eos qui laborare detrectant (quod fracta manus denotat) celo excludendos, nec auditum, nedium ullam in æterna beatitudine partem expectare posse? etiam Psalmographus declarauit dicens: *Omnis gloria filia regis ab intus, in simbris aureis circumacta varietibus.* Id est omnis decor & pulchritudo Ecclesiæ, quæ est filia illa regia, in intentione, quæ latet intrinsecus, & bonis operibus, quæ exterioris eduuntur, consistit.

*Psal. 44.*

**Cur Deus cœlum laboribus patari voluerit.**

*Gen. 19.*

*Rom. 8.*

*Epist. ad Atticum.*

ili, locique sancti introitu, Deus per Mosem arceri voluit, erant claudi, & fractam manum praferentes. An non hic allegorice designat, eos qui laborare detrectant (quod fracta manus denotat) celo excludendos, nec auditum, nendum ullam in æterna beatitudine partem expectare posse? etiam Psalmographus declarauit dicens: *Omnis gloria filia regis ab intus, in simbris aureis circumacta varietibus.* Id est omnis decor & pulchritudo Ecclesiæ, quæ est filia illa regia, in intentione, quæ latet intrinsecus, & bonis operibus, quæ exterioris eduuntur, consistit.

Opera igitur bona & labores assidui ad cœlum consequendum necessaria sunt, idq; varias ob causas Primo, quod cœlum sit: adeo ut mirum non sit, si magnos exantemus labores, sudemus, difficultates varias subeamus. Si enim vriminima quæque in mundo adipiscamur, sudemus, & nullam non molestiam toleremus, cur gloriam cœlestem gratis nobis dari velimus? Patriarcha Iacob quo ad Rachelis nuptias pertingeret, virginis ipsi annis servire graue non duxit, noctes & dies in gregis commoda intuigilans, ac variis cœli iniurias sustinens, & tamen videbatur dñe pauci pœ amoris magnitudine, quid Rachelis est pulchritudo, si cum cœlestis gloria dignitate excellentiaq; comparetur? Tu mihi dic Paulæ, quid de illa tibi videatur? Non sunt, inquit, condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua reuelabitur in nobis. Nam quamvis ad aliquot myriadas annorum vitam extenderemus, eosque diuino seruicio obsequioq; impenderemus, nihil omnino hoc esset, ac ne minima quidē tantæ gloria: particula dignum. Cicero vir prudens & in rebus ciuilibus versatissimus, audito, fratrem Consulatum ambire, mox ad eum literas misit, quarum hæc erat summa: *Peregrinus es, mi frater, Roma est, consulatum pœsis.* Id est, Quid cogitas, quo aspiras? quid praetendis? anne tu externus Consulatum ambis, & quidem in vrbe Roma orbis domina, dignitatem etiam omniū dignitatum primam. Perinde ac si dixisset: *Quicunq; ad Consulatum adipirat, labore prius necesse est, eundemque promereatur:* is enim est honor, ad quem nonnisi summis laboribus quis a-

scendit. Isdem se Christianus verbis componet, cum cœlestem sibi beatitudinem promittit, necesse est: *Peregrinus es, cœlum est, beatitudinem pœsis.* Nam peregrinamur omnes à Domino, & beatitudinem cœlestē pœtimus, qua nulla maior aut amplior, quanti igitur subeundi labores, quantum oneris sustinendum?

Secundo, quod ita homini ad salutem ex. Quæ mandat: nam si gratis Deus cœlestem gloriam hominibus elargiatur, non tanti eam tut labor. Sancti, quanti modo faciunt, cum pugnabuſ, caro certandoque eius se compotes factos es- sunt. Se perspiciunt, existimarent. Videamus enim i. Reg. II. fieri quotidie: vt ea, quæ magnis laboribus, & nonnisi pœciis difficultatibus, parata sunt gratiosa & iucundiora existantib; quæ dormiendo & nihil minus, cogitando compotes reddimur. Testis sic Saul, qui quod gratis, sola diuina electus gratia, ad regnum Israel cuectus esset, beneficium tantum, quanti recuera debuit, non fecit, ita vt etiam se fuga subduceret, quo minus in regem assumeretur. At posteaquam Ammonitis profligatis, victoriaque aplissima obtenta, idipsum promeruisse visus est, plurimi fecit: ac sapientiæ apud suos gloriatus est gladio se & armis regnum sibi Israel vendicasse.

Patriarcha Jacob testamentum condens, Hieronim & hæreditatem inter fratres distribuens, singulariter pœ reliquis Josepho portionem legavit, dicens. *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorhai in gladio & arcu meo.* Quæ verba Septuaginta hoc modo interpretati sunt: *Do tibi Sichimam pœciuam super fratres tuos, quam recipi de manibus Amorhaorum in gladio meo & sagitta, quamquæ & Chaldaica Paraphrasis altera huc transferat, Ego autem dedi tibi partem unam pœciuam super fratres tuos, quam tuli de manu Amorhai, oratione mea, & obsecratione.* Videre quot in sensu verba hæc torqueantur: quidem viam regiam insistendo, cōmūnemq; Patrum expositionem sequendo, per partem hanc singularem Sichimam, Samariæ opidū denotari credo, quam Jacob per filios suos Dinæ raptū vindicantes, omnesq; Sichimitas pœligates, acquisita, Josepho donavit:

qui

qui quo magis Ioseph⁹ gratificaretur, suum que amorem in eum testatum ficeret, aperiens partem & hereditatem se tradere affectit, quam multo sudore & summo vita discrimine sibi pepererat. Docere nos quis etiam voluit, ea quæ magna difficultate parantur, cariora & graviora esse ijs, quæ stertendo ac sine labore nobis obtinunt. Hinc voluit Dominus violenter nos cœlum rapere, & sudore molestiaque gloriam immortalem acquirere: ut nimis eo sit acceptior, plurimique eandem faciamus, quā si gratis ad ipsam deuenissimus.

Hodierno id Euangelio, sub egregiæ ciudam parabolæ inuolucris, expositum video, in quo regnum cœlorum patrifamilias, summo mane ad operarios in vineam suam conducendos cuncti simile esse traditur: qui buscum dum ille ex denario diurno conue nisiet, in vineam suam singulos destinauit, qui deinde sepius diuersis temporibus egreditus & alios vinitores repertos, ad eamdem omnes misit. Cum vero iam sero factum esset, vocato procuratore domus, singulis denariis, prout cum vnoquoque stipulatus erat, persoluit. Historia feriem Matthæus descripsit: è qua ut aliquid in rem vestram adducam, primo de vinea vinitoribusque, deinde de mercede & denario loquar.

Vix parabolæ huius limen ingresso quamprimum etiam minus cogitant occurrit, patrem hunc familias esse Deum: vinitores, nos omnes: vineam Ecclesiam, & denarium, ipsam beatitudinem. Vinea igitur Ecclesia est, tam triumphans quam militans, quod in hac vinitores conducentur, in illa vero premium accipiant. Paterfamilias siquidē haud dubie ipse Christus est: redemptor noster, aut secundum nonnullorum interpretationem ipse Deus Pater, Ipse enim communis omnium nostrum pater est, & patrifamilias, qui diligenter creaturam suarum curam gerit, quique mundi rebus hactenus semper solerissime prospexit ac prospicit. Sed ita, ut primo mane tempore exeat mature diciturus & dispositurus.

*Matt. 20.*  
Amor hu-  
mis Patris

Ex ijs primo mane. Tantus Patris nostri in filios amor & affectus est, ut eum è somno dormientem exciteret, quo ad nos querendos,

conducendos, meritaque nobis adaugenda exsurgat. Non etiam sine emphasi dictum familias est: Ex iis primo mane. Notant enim doctissimi.

mi quique sacræ Scripturæ interpres, & præterim Hebreæ lingua peniti, matutinam illam è somnis excitationem, magnum aliquod desiderium & amorem vehementem innuere: Exempligratia, ubi in Proverbiis in Vulgata legitur, Qui diligit filium, insisterer erudit: in Hebreo legitur, Mane dilucido erudit.

Quasi dice et, In eo maxime patris erga filium amore elucer, quod eundem magna contentione diligentiaque summo mane erudit. Quin & codem libro cum de

pellaci meretricis alloquio, quo adolescentem in illicitum concubitum pellicere conabatur, agitur, dixisse singitur, Egressa sum in oceum tuum desiderans te videre, quæ verba ad fontes Hebraicos reuocata sic leguntur. Egressa sum, ut mane consurgerem ante faciem tuam. Quasi dixisset, Ita me tristis absentia tua affectit, itaque tui videndi desiderio flagravi, ut summo mane surrexerim, quo vulnus mihi carissimum intuerer. At maior longe Dei: in nos amor est patrisque huius cura & affectus vehementior.

Quæ duo ut sacra Scriptura exprimeret, metaphoricum loquendi modum adhibuit. Describitur quippe pater hic in Psalmis super Cherubim ascendisse, & ventorum admiriculo per cœlos terramque volitasse: Et Psal. 20. ascedit super Cherubim, & volavit super pennas ventorum. Figurata vero hoc loquendi ratione designatur, quando Deus amore diligentiaque suis in necessitate constitutis subueniat & auxilietur: quippe, qui non incedere: sed instar venti perniciibus pennis per aera ferri videatur.

Ex ijs primo mane. Hic notes velim, ò ani- ma, patris huius bonitatem & clementiam qui Deus in benitum primo mane surget, misericordiam nigritatem declaratur, vindictam autem exercituru, facilis, in & flagella intentaturus, sero domo exeat, institutam. Cum enim Adamum grauissimi criminis reū tardus, castigare decreuisset, non mane sed post meridiem exiit, Deambul. n. ad auram post meridiem. At misericordiam & bonitatem facturus currit, festinat, & ventorum instar volans properat. Arque hoc est, quod sub Cherubim illius

Ezech. 10.

Ellius figura, pedes simul & alas habentis, declarare voluit Ezechiel: Deus namque sanctus ille Cherubinorum rex vere pedes habet, quibus ad corripiendo peccatores lente incedat: alas ite quibus voler, dum benignus eos in gratiam admittere satagat. Adeo ut de ipso auctoriter illi Poetæ versus usurpati merito queat:

*Taritus es ad paenam princeps, ad premia vox.*

Deus in ijs  
quæ ad sa-  
lutem no-  
stram spe-  
rant pro-  
uidus est.  
*Iob. 3:8.*

Cant. 5.

Cant. 2.

Matth. 20.  
Dei miseri-  
cordia ab  
incunabu-  
lis nos vo-  
cat.

1. Reg. 3.

Izai. 49.

Izai. 49.

Izai. 21. 5

118.

Luc. 1.

replebitur ad huc ex utero matris sue, quid denique de se profiteatur Apostol. cum autem plau-  
cuit ei, qui me segregauit ex utero matris mea &  
vocabat per gratiam suam. An non summo ma-  
ne ille vocari censendus est, qui ante natu-  
tatis auroram vocabat?

Neque hic illius diligentia & sedulitas Operarii  
stetit: nam à primo quo surrexit momento, quos De-  
usque ad horam undecimam, operas in vi-  
neam destinare non intermisit: omni enim poribus  
hora quos in Ecclesiæ vineam mutat, ido-  
vineam la-  
neos operarios querit. Nam summo mane, misit,  
id est, iam ab ipso mundi exordio, Patriar-  
chas vocabat, qui fuere omnium primi qui  
vineam illius excoluere: deinde Prophetas  
mox Apostolos, postea Martyres, post omnes  
hos doctores, aliosq; inumeros: itaq; sum-  
mo mane egressus est conducere operarios,  
quibuscum de stipendo conuenit.

Conuictio hæc ex denario, pactum quod Conuictum  
dam inter Deum & hominem initum de- & pacia-  
notat, quo alter alteri indissolubili quodam Deum in-  
vinculo & nexus se obligat, hinc quidem ho- & homini  
mo, omni seratione effectum spondet, vt  
vinea fructus proferat, id est, Christianæ se  
opera editorum: illinc vero Deus, si fru-  
ctum viderit, in compensationem, vitæ se  
æternæ præmium praebetur. Præterea, non satis est Deo, gloriam homini suam pro-  
misisse, sed ulro se quin etiam ad dandum  
obligat, quod & scripto, ne qua fraudis detur  
occasio, vult stabiliti. Et merito quidem,  
vult enim imprimis suis firmiter nos pro-  
missis confidere, nullaque de iuratione du-  
bitare; vt pote qui fidelissimus sit, & verax in  
omnibus, neminem in promittendo fallat,  
aut quod pollicitus sit, implere negligat.  
Quod aperte testatus David canit: *Fidelis psal. 114.*  
*Dominus in omnibus verbis suis, & sicut in*  
*omnibus operibus suis. Idem sentiebat qui in*  
*verbis se Domini, nuncquam inentientis,*  
*confidere dicebat: Scio cui credidi, & certus 2. Tim. 1.*  
*sum, quia potens est depositum meum seruare in*  
*illum diem.*

Hinc quoties in veteri Testamento Deus Promissa  
quoddam cum hominibus pactum aut fecit. olim sua-  
dus inire, visitata id aliqua ceremonia sta-  
bilire, ad maiorem auctoritatem, solebat monijs p-  
vt in primis, dum pactum cum Abraham blicis.

Patriar-

*Exiit primo mane. Quam inattinus est*  
Deus, quam tempestive exsurgit, vt nos vi-  
neæ suæ cultores conducat, & gloria æter-  
na nobis denarium concedat! abi spis ineu-  
nabilis, ne dicam matris utero, misericordia  
sua magna nos præuenit. *Quam mane Sa-*  
*muel, Ieremiam, Ioannem Baptistam, a*  
*liosque innumeros sibi elegit & vocabat!* ab  
ipsa videlicet matrice vocati sunt, & summo  
mane ad vineam coledam à patrefamilias  
conducti. Audite quid de se testetur Izaias  
*Dominus ab utero vocavit me quid sentiat*  
Ieremias, priusquam reformem in utero, noui-  
ss. quid Psalmographus scripserit: *In repro-  
testus sum ex utero, & alibi suscepisti me ex utero*  
matris mee, quid Lucas Euangelista de magno Zachariæ filio referat? *Et spiritus sancto*

Patriarcha contraheret, quo certum eum & securum redderet, ita ut de verborum suorum labore non dubitaret ( qui nimis Deus veracissimus, omnisque mendacij expers esset ) signum aliquod visitatum demonstrauit, cærimoniaque pacta conuenta communis confirmauit; flamma nimis ante eum per medium avium, iuueniarumque duas in partes reselectarū pertransiente. Ignis autem hic morte eum & lumbifragio dignū designabat, qui quod inter eos statutum erat, irritum redderet, fœdusque initum violarer.

Exod. 14.

In Exodo item cum Deus cum populo suo in legis promulgatione paciscetur, Moles legatus & mediator utriusque partis, sanguine victimæ & populum, & altare Domini pariter conspergit. Quæ conspersio nihil signabat aliud, quam utrumque ad fedes observationem devinciri, nullaque ratione initum pactum, ut ad Hebreos Apostolus scribit, posse rescindi. Deus igitur cum hominibus paciscitur, atque ideo lumbo mane exit conducere operarios, & cum ijs stipulari.

III. O misericordiam singularem! o benignitatem incredibilem! o Deum clementissimum! qui quamvis adeo potens & sublimis sit, summus videlicet monarca, ac proinde nullis legibus subiectus, è nemine prorsus pendens, gloria tibi tamen & honori dicit, hominis inlata ad certas quasdam leges & conditiones astringi. In quo profecto summa illius misericordia & clementia eluet. An non enim infinitæ bonitatis indicium est, homini vili & abiectæ creaturæ ius tribuere, quo Deo altissimo & infinito actionem intentet, eiusq; maiestatem coram proprio tribunalí in ius quodammodo vocet? Hac benignitate bonitateque percussus Job dicebat: *Contra folium quod vento rapitur, offendit potentiam tuam; Et dignum ducis super humi modi aperire oculos tuos, Et adducere cum te cum iniudicium.*

Job. 13. 14. Quam admirabilem cum vineæ suæ cultoribus conuenire, & stipulari non secus ac si dominus quispiam odium excommunicatione contenderet, quo seruis suis & gitarit, ut se vasallis obligatus esse posset, eorumque se

poteſtati ſubijceret. quamvis, ſi ex congreuo & rerum momenta accuratius librando, loqui velimus, nulla ratione dici poſſit, Deum debitorum creaturis, quo p̄æmium illis perſoluat, debitorem existere, aut ſubijci: vt qui ſola misericordia induitus pactum ineat, quo ſe promissa ſeruaturum obligat, ſequē pollicitationis factæ facetur debitorem. Ut hīc fieri videmus, ubi magna verborum ſolennitate nobiscum pacificit; opera noſtra, quæ nullius ex ſe valoris ſunt, ex vi pacti conuenientis huius, infiniti meriti fore, ſine qua tamen omni merito & mercede deſtituta iunt. Atque hunc in modum intelligenda ſunt verba illa Lucae: *Cum fecerit omnia Luc. 17. que precepta ſunt tibi, dicite, Serui inutiles ſumus. & illa Pauli: Non ſum condigne paſſiones Rem. 8. huīus temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis: Ex vi autem pacti huius dicere magna confidentia audet Apostolus: Reponita eft mihi corona iuſtitia, quam redderem mihi Dominus in illa die, iuſtus iudex, non ſolum autem mihi, ſed et iis qui diligunt aduentum eius.*